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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce byla analýza užitkových vlastností brojlerových slepic

a jejich potomstva komerčních kuřecích hybridů Cobb 500 a Ross 308 na základě dat

poskytnutých podnikem Mezinárodní testování drůbeže s. p. v Ústrašicích.

Test rodičovských forem byl tvořen z odchovu rodičů do věku 154 dnů, období

snášky v délce 280 dní a 4 dílčích výkrmových testů (v délce 35 dní, resp. 42 dní).

Na konci odchovu dosáhli jedinci kombinace Ross 308 vyšší živou hmotnost. Za celý

odchov byla vykázána nižší spotřeba KKS na 1 kus za 1 den u kombinace Cobb 500.

Během snášky byla u kombinace Cobb 500 nižší spotřeba krmiva na 1 krmný den

a na 1 kuře. Nejvyšší počet snesených vajec na počáteční stav byl snesen slepicemi

Ross 308. Počet vylíhnutých kuřat na 1 nosnici byl vyšší u kombinace Cobb 500.

U výkrmu do 35 dní vykázali hybridi kombinace Ross 308 vyšší živou hmotnost

a nižší spotřebu KKS na 1 kg přírůstku. Kohoutci obou hybridních kombinací dosáhli

vyšší živou hmotnost a nižší spotřebu krmiva v porovnání se slepičkami. Za celé

období výkrmu uhynulo shodně 2,3 % kuřat obou hybridních kombinací. Kombinace

Ross 308 měla vyšší jatečnou výtěžnost i vyšší hmotnost prsní a stehenní svaloviny.

U prodlouženého výkrmu do 42 dní dosáhla hybridní kombinace Ross 308 pouze

o 14 g vyšší živou hmotnost. U obou kombinací byla vyšší živá hmotnost a nižší

spotřeba krmiva potvrzena u kohoutků, ve srovnání se slepičkami. Za období výkrmu

uhynulo 4,6 % kuřat kombinace Cobb 500 a 5,4 % kuřat kombinace Ross 308

(problémy s ventilací). Rozdíl mezi kombinací Ross 308 a Cobb 500 činil pouze

0,2 % u jatečné výtěžnosti, 7 g u prsní svaloviny a 8 g u stehenní svaloviny.

Klíčová slova: Ross 308; Cobb 500; reprodukční vlastnosti; produkční vlastnosti

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to compare the production traits of parental

combination and their progeny of commercial broiler chicken genotypes

Cobb 500 and Ross 308. The data was obtained from the International Poultry

Testing Station in Ústrašice. Parental test consisted of parent rearing until the age of

154 days, the laying period of 280 days and from four fattening progeny tests (lasting

for 35 days or else 42 days).

Ross 308 chickens reached the higher live weight compared to Cobb 500 at the end

of the rearing period in parental test. The lower feed consumption per head and day

had Cobb 500 hybrids during this period. The lower feed consumption per day and

per 1 chicken was found in Cobb 500 hybrids in the laying period. The higher eggs

number/hen housed was laid by Ross 308 hens. Number of hatched chickens per

laying hen was higher in Cobb 500 hens.

Higher live weight and lower feed consumption per 1 kilogram gain hybrids was

found in Ross 308 at fattening test at 35 days of age. Cockerels of both hybrid

combinations reached higher live weight and lower feed consumption per kilogram

gain. 2.3 % chickens died during the fattening period in each hybrid combination.

The higher carcass yield and breast and thighs muscle weight were determined in

Ross 308 hybrids. Ross 308 hybrids achieved higher live weight, only about 14 g at

longer fattening test at 42 days of age. Higher live weigh and lower feed

consumption was fond out in cockerels in comparison with pullets in both genotypes.

4.6 % Cobb chickens and 5.4 % Ross 308 chickens died during the fattening period

(ventilation problems). The difference between genotypes Ross 308 and Cobb 500

was only 0.2 % in carcass yield, 7 g in breast weight and 9 g in thighs weight.

Keywords: Ross 308; Cobb 500; reproductive parameters; production parameters
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1. Úvod

Drůbeží maso se stalo symbolem racionální výživy, a to především pro své

dietetické vlastnosti, jako jsou nízký obsah tuku, vysoká stravitelnost, příznivá

skladba mastných kyselin. Je cenné především pro obsah kvalitních bílkovin

s vysokým obsahem esenciálních aminokyselin.

Spotřeba drůbežího masa za rok 2014 činila 24,7 kg/obyvatele/rok, což je

mírný nárůst o 1,65 % proti roku 2013. Průměrná spotřeba drůbežího masa

na 1 obyvatele v EU se v porovnání s rokem 2012 výrazněji nezměnila a dosahovala

podle odhadu 24,2 kg/obyvatele/rok. Ve spotřebě drůbežího masa jsou na prvních

dvou místech Izrael a USA s více než 40 kg na obyvatele. Kanada má spotřebu

na hranici 30 kg, Maďarsko 21 kg, Španělsko 23 kg. Poměrně nízká je spotřeba

drůbežího masa ve Skandinávii (5–7 kg), naproti tomu je zde vysoká spotřeba ryb.

Ve výrobě drůbežího masa zaujímají největší podíl USA. Země EU produkují

16 %, nejvíce Velká Británie a Francie. Nejvyšší nárůst produkce drůbežího masa je

v posledních letech v Jižní Americe, v Mexiku a v Asii.

V průběhu roku 2014 bylo dovezeno 110 805 t drůbežího masa. Při porovnání

s rokem 2013, kdy bylo dovozeno 104 556 t, dovoz drůbežího masa se zvýšil

o 5,98 %. Hlavním dovozcem drůbežího masa do ČR je Polsko. Druhým největším

dovozcem je Německo, následuje Brazílie, Maďarsko a Slovensko. Dovoz z těchto

pěti zemí představoval 90 % z celkového dovozu drůbežího masa.

V roce 2014 bylo vyvezeno 33 156 t drůbežího masa. V porovnání s rokem

2013, kdy bylo vyvezeno 32 615 t, vývoz se meziročně zvýšil o 1,66 %.

Nejvýznamnější vývozní destinací pro drůbeží maso bylo Slovensko. Další exporty

směřovaly do Nizozemska, Německa a Polska.

V brojlerovém testu v Maine (USA) byla v roce 1946 hmotnost nejlepších

kuřat po desetitýdenním výkrmu 1,2 kg. O dvacet let později dosáhla v tomto testu

kuřata ve věku 8. týdnů hmotnost přes 1,8 kg. V té době to byl nejlepší výsledek na

světě. V současné době téměř všichni v ČR vykrmovaní brojleři mají schopnost ve

35 dnech věku dosahovat průměrnou hmotnosti vyšší než 2 kg. V posledních

čtyřiceti letech se doba výkrmu potřebná pro dosažení jatečné hmotnosti každoročně

snižovala o jeden den.
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2. Literární přehled

2.1 Drůbeží maso

Drůbeží maso má ve výživě lidí významné postavení. Je cenné především

pro vysoký obsah kvalitních bílkovin, které jsou velmi lehce stravitelné a obsahují

všechny nezbytné, tzv. esenciální aminokyseliny (KŘÍŽ, 1997).

Bílkoviny jsou nejvýznamnější složkou masa z hlediska nutričního

i technologického. Bílkoviny v mase rozdělujeme podle jejich rozpustnosti ve vodě

a solných roztocích na bílkoviny sarkoplazmatické, myofibrilární a stromatické.

Největší význam z hlediska technologického i nutričního mají bílkoviny

sarkoplazmatické a myofibrilární. Nejvýznamnějšími svalovými bílkovinami jsou

myozin, globulin X, myogen a aktin (LEDVINKA et al., 2011).

Většina autorů dokládá rozdíly v chemickém složení prsního a stehenního

svalu. BOGOSAVLJEVIĆ-BOŠKOVIĆ et al. (2010) uvádějí obsah bílkovin

v stehenním svalu v rozmezí 15,8–17,9 % a v prsním svalu s kůží 21,9–23,5 %.

Drůbeží tuk má příznivé složení nenasycených mastných kyselin, z nichž

zejména kyselina linolová má tlumivý vliv na nežádoucí účinky cholesterolu.

V drůbeží svalovině je cholesterolu asi 3–5 méně než v hovězím mase a 3–4 méně

než ve vepřovém mase (KŘÍŽ, 1997).

Tuky se u drůbeže ukládají ve formě tukových buněk mezi svalovými snopci

(LEDVINKA et al., 2011). Nejvíce tuku se ukládá v oblasti břicha v důsledku

nerovnováhy mezi příjmem energie a energetickým výdejem. Obsah tuku ve

stehenním svalu se pohyboval v rozmezí 10,6–15,6 % a v prsním svalu 3,9–8,4 %


[…]


v Ústrašicích. Test rodičovských forem byl složen z odchovu rodičů do 154 dnů

věku, snáškového období v délce 280 dnů a 4 dílčích výkrmových testů potomstva.

4.2 Metodika

Odchov kuřat – 1–154 dnů

V jednom vzorku byly vždy odchovávány kuřice ve třech boxech po 90

kusech a 75 kohoutků v odděleném boxu. V 5. týdnu věku bylo provedeno snížení

na předepsané počty, tj. 80 kuřic v jednom boxu a 45 kohoutků v jednom vzorku.

Slepičky byly přemístěny do snáškových hal ve věku 18. týdnů, každý vzorek do čtyř

boxů. Kohoutci byli přiděleni ke slepičkám o tři týdny později.

V 22. týdnu věku bylo po konečné selekci zařazeno k chovu 220 kuřic a 28 kohoutů

v jednom vzorku. Kuřata v době odchovu byla ustájena v bezokenních halách

s řízeným klimatem na hluboké podestýlce.
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Krmení

Během testu byly krmeny níže uvedené granulované krmné směsi, které byly

vyrobeny ve výrobně krmných směsí ZZN Pelhřimov, a. s.

1–14 dnů K1

15–28 dnů K2

29–126 dnů KZK

127–154 dnů NP-O

První týden byla kuřata krmena ad libitum. Od 2. týdne byla každý týden

vážena a na základě vývoje živé hmotnosti, porovnané s růstovou křivkou

technologického postupu, byla stanovena pro každý box krmná dávka. Krmivo bylo

podáváno do 3 týdnů do tubusů. Od 4. týdne bylo krmivo v granulích 1 denně

rozhazováno do podestýlky, jeho součástí byl i oves. Překročila-li hmotnost kuřat

doporučené hodnoty růstové křivky, zůstávala krmná dávka na stejné úrovni

i následující týden. Došlo-li ke snížení živé hmotnosti pod úroveň hodnot růstové

křivky, byla krmná dávka zvýšena přibližně o tolik %, kolik činil rozdíl hmotnosti.

Po přesunu do snáškové haly se postupně přecházelo u slepic na krmení do krmítek

s restrikčními mřížkami a u kohoutů do tubusů.

Tabulka 4. Světelný režim v průběhu odchovu rodičů

Věk (dny) Světlo od – do (hodin) Hodin světla

1–8 7:00–6:00 23

9–11 7:00–3:00 20

12–14 7:00–23:00 16

15–17 7:00–19:00 12

18–21 7:00–17:00 10

22–154 7:00–15:00 8

Chov slepic a kohoutů – 155–434 dní

Ve 22. týdnu proběhly výběry chovných jedinců do snášky. Jeden vzorek byl

umístěn do 4 boxů rozmístěných ve dvou halách podle systému testovací stanice.

Do kontroly snášky bylo zařazeno z každého vzorku 220 slepic a 28 kohoutů,

v každém boxu tedy bylo 55 slepic a 7 kohoutů. Stav kohoutů byl později

zredukován na 20 kusů. Negativní selekce byla prováděna na základě zdravotního
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stavu, exteriéru a živé hmotnosti. Chov probíhal v klimatizovaných bezokenních

halách na hluboké podestýlce.

Krmení

Během snášky byla zkrmována mačkaná krmná směs NP-1, vyrobená

v ZZN Pelhřimov a. s. Slepice a kohouti byli krmeni v 7 hodin ráno rozdílnou

krmnou dávkou. Slepice byly krmeny do korýtkových krmítek s restrikčními

mřížkami. Kohoutům byla podávána krmná dávka do speciálních tubusů zavěšených

ve vyšší výšce. Ve snáškových halách byly použity automatické kalíškové

napáječky.

Tabulka 5. Světelný režim v průběhu snášky

Věk (týden) Světlo od – do (hodiny) Hodin světla

23. 6:00–17:00 11

24. 5:00–17:00 12

25. 5:00–18:00 13

26. až konec snášky 5:00–19:00 14

Výkrmové testy potomstva

U každého vzorku byly provedeny 4 výkrmové testy potomstva v délce

35 dnů, přičemž 1. a 3. dílčí výkrmový test byl prodloužen do 42 dnů.

U prodlouženého testu byla hodnocena živá hmotnost po vylačnění a spotřeba

krmiva ve 35 i ve 42 dnech věku. Jatečná analýza byla provedena vždy na konci

výkrmu, tj. u 2. a 4. dílčího výkrmového testu ve 35 dnech a u 1. a 3. dílčího

výkrmového testu ve 42 dnech, a to u 20 kohoutků a 20 slepiček každého genotypu.

Prsní svalovina byla vážena bez kůže a stehenní svalovina s kostí. Kuřata byla

ustájena v klimatizovaných bezokenních halách na hluboké podestýlce, byly použity

kapátkové napáječky a tubusová krmítka.
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Krmení

Během výkrmu byly krmeny krmné směsi BR1, BR2 a BR3, které byly

vyrobeny ve výrobně krmných směsí ZZN Pelhřimov, a. s.

Doba zkrmování jednotlivých krmných směsí byla:

1. a 3. dílčí výkrmový test: 1–10 dní BR1

11–35 dní BR2

36–42 dní BR3

2. a 4. dílčí výkrmový test: 1–10 dní BR1

11–28 dní BR2

29–35 dní BR3

4.3 Statistické vyhodnocení

Pro hodnocení 2 proměnných (hybridní kombinace, resp. pohlaví) byl při

splnění podmínky homogenity rozptylů (Levenův test) použit dvouvýběrový t-test

pro rovnost variancí. V případě, že rozptyly nebyly homogenní, byl použit t-test pro

nerovnost variancí.

Hodnoty byly posuzovány na dvou hladinách významnosti, tj. při p0,01 jako

statisticky vysoce významný rozdíl a při p0,05 jako statisticky významný rozdíl.
