Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza užitkových vlastností brojlerových slepic a jejich potomstva
Student: Jiří Fara
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Vlastislav Machander, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mezinárodní testování drůbeže, s. p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K předložené práci nemám žádné připomínky, pouze jeden dotaz:

Student uvádí, že kombinace Ross 308 měla výrazně vyšší snášku a produkci násadových vajec než kombinace Cobb 500. Přesto má kombinace Cobb 500 na jednu slepici větší počet vylíhnutých kuřat. Které vlivy mohly tento stav způsobit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 4. května 2015

Podpis oponenta